
diário oficial Nº 34.931   59Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

Tratamento de Saúde, no período de 14/03 a 12/04/2022, conforme Laudo 
Médico nº 88340, de 01/04/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1273/2022-DAF/CGP, de 08/04/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, 
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4674/2021-DAF/CGP, que concedeu ao servidor Mar-
celo Lopes Leal, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 80845602/1, 
lotado na Gerência de Benefícios e Assistência Social, onze (11) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 29/09 a 09/10/2021, 
conforme Laudo Médico nº 83011, de 03/12/2021, onde se lê retroagirão 
a 20/12/2020 leia-se retroagirão a 29/09/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 783781
PORTARIA Nº 1153/2022-DAF/cgp, de 06 de abril de 2022. 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/369889;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Tucu-
rui para o município de Novo Repartimento no período de 08 à 12/04/2022, 
a fim de realizar exames teóricos e prova prática para processo de habili-
tação, no referido municipio.

nome matricula
Gilbert da Costa Campelo 57175846 /2

Cádimo Lopes Silva 5858704 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1154/2022-DAF/cgp, de 06 de abril de 2022. 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/373340;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o município de Belém no período de 25/04 à 04/05/2022, a fim de 
resolver pendências da CIRETRAN, na sede DETRAN.

nome matricula
Leandro Guilherme Vieira 5949123 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1159/2022-DAF/cgp, de 06 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/367079;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Ourilândia do Norte no período de 18/04 
à 13/05/2022, a fim de resolver serviços da secretária na CIRETRAN, do 
referido municipio.

nome matricula
Lissandra Cecília Martins Erero 57194914 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1166/2022-DAF/cgp, DE 06 de abril de 2022. 
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/398026;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de MARITUBA – 19/04 à 02/05/2022, a fim de 
realizar operações de fiscalização do trânsito ao longo do trecho (KM-0 
ao KM-18) da rodovia BR-316

nome matricula
Eduardo Augusto Ferreira Lins 57203591 /1
Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2
Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226 /1

Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2
João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560 /2

Hércules Farias da Rocha 57209343 /2
Hiran Costa Mesquita 5805201 /3

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1167/2022-DAF/cgp, DE 06 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/398025;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MARITUBA – 19/04 à 02/05/2022, a fim de realizar 
operações de fiscalização do trânsito ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) 
da rodovia BR-316

nome matricula
Luciano Azevedo Nascimento 57214954 /1

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1
Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875 /1

Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052 /1
Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814 /3

Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812 /2
Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1179/2022-DAF/cgp, de 06 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe fo-
ram delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/398029;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de MARITUBA – 19/04 à 02/05/2022, a fim de realizar 
operações de fiscalização do trânsito ao longo do trecho (KM-0 ao KM-18) 
da rodovia BR-316

nome matricula
Benedito Nascimento Sidônio 57226314 /1
Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136 /2

Normando Queiroz Borges 57194381 /2
Luciano Batista Santos Braga 57201668 /2
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949 /2

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558 /1
Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715 /2

José Roberto dos Santos Ferreira 57208054 /1
Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
LUIZ PAULO MELO BRAGA 
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 1170/2022-DAF/CGP, DE 06 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/387550;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
José Raimundo Borges Costa, matrícula nº 57196677 /1, no cargo de Au-
xiliar Operacional de Trânsito, lotada na DTO.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir 
despesas emergenciais que ocorreram nos municipios de Altamira, Santa-
rém, Oriximiná, Óbidos.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação: 
3339030-R$- 500,00
3339033-R$-1.500,00
3339036-R$- 500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 23/04 à 20/05/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 1171/2022-DAF/CGP, DE 06 de abril de 2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/380422;


